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Háború vagy béke?
A világ érdeklődésének előterébe 
a párisi béketárgyalások állanak. 
És méltán. A közelmúlt óriási 
kataklizmái, tragédiái és soha nem 
látott bonyod ilmai után a két­
ségbeesésig felizgatott emberi­
sednek egyetlen vagya van; bé­
két találni, bekére jutni, a jövő 
békés hajlékát megepiteni. Erre 
hivatott a párisi értekezlet a vi­
lág minden tájáról összesereglett 
képviselőjével.

De vájjon kielégiti-e a nagy 
érdeklődést az eredmény, mely­
ről naponként számol be a vi­
lágsajtó ? A választ talán min­
dennel pontosabban megadja a 
világ sok millió újságolvasójának 
fanyar mos lya, kiábrándító kéz­
mozdulata, mellyel a kíváncsian 
megragadott újságot •félreteszi. 
Mert csak feszültségről, felvetett, 
de meg nem oldott problémák­
ról, ki-kiujuló ellentétekről, me­
rev elzárkózásról és időnként 
burkolt fenyegetésekről olvashat 
de nem a megnyugvás, me. értés 
bekét teremtő szavairól,

Éppen az imént a békeér­
tekezletet egy frissen fenyegető 
hajótöréséről kellett tudomást 
szereznünk. A „négy nagy" 
hosszú és titokzatos hallgatása
után egyszerre csak hivatalos, 
vagy inkább félhivatalos nyilat­
kozatok jelentek meg Londonban 
majd Washingtonban és utána a 
magyarázó, kímagyarázó, félre­
magyarázó nyilatkozatok erdeje 
és egyszerre lángbaborult a vi­
lág szeme, melyben egy újabb 
háború tüzének a visszfénye vil­
lant fel. — Montgomery, majd 
Churchill, azután Trumann, ki 
így, ki úgy, az angolszász hatal­
mak stratégiájának központosí­
tásáról, az európai erők össze­
vonásáról, egy uj védekező ma­
gatartás szükségességéről nyilat­
kozott és csak a bátor Wallace 
merte szavát felemelni a fenye­
getőzések és célozgatások ellen, 
nyíltan rámutatva a béke egyet­
len útjára.

Hogy ki ellen irányultak a 
fenyegető hangok, hamar kide­
rült. Sztálin fölényes és méltó­
ságteljes válasza egy percet sem 
késett. A Szovjet-uniótól minden 

háborús szándék távol áll. A 
béke megzavaróit nem a töme­
gekben, a proletariátusban kell 
keresni, hanem a tőke hatalmas­
ságai között, akik a hátuk mö­
gött a vas és tűz pusztító ener­
giáit érzik és bízva ; a pusztítás 
alvilági hatalmában, tiltakoznak 
a mindenki békéje ellen.

Sztálin válasza mindenkit 
megnyugtatott és a lelkeket is­
mét a béke reménye szállotta 
meg. Egyelőre tehát elmúltak a 
félelem percei. Ez annál is in­
kább be kellett, hogy követkéz-

Uj rend a fogyasztó közönség 
kenyérellátásában

A Közellátási Kormánybizottság érdekes és követésre méltó 
kísérlete a közönségnek állandóan jó kenyérrel való ellátására
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Az utóbbi hetekben a salgótar­
jáni kenyér minősége feltűnően rom­
lott A fogyasztó közönség minden 
rétegéből jöilek panaszok a hatósági 
kenyérnek sokszor úgyszólván ehetet­
len voltáról A salgótarjáni Közellá­
tási Kormánybiztosáig, megértve a pa­
naszokat, de megértve a küzdelmei is, 
melyet a pékeknek a sokszor rosszmi- 
nőségü liszttel .kell folytatni, érdekes 
és követésre méltó kísérletet lett a 
hibák és panaszok jövőben való kikú* 
atöbölésére. Szeptember 21 én rajta­
ütésszerűen mintákat szerzett a keres­
kedésekben árusított kenyerekből, majd 
a szemlére és megbeszélésre meghívta 
az érdekelt pékeket, a salgótarjáni ma- 
iomtulajdonost, a rendőrség egy tagját 
a helybeli szító képviselőjét és a 
fogvasztóközőnség képviselőjéül a 
MNDSz három vezető személyiségét, 
Oczel Jánosáét. Pála Károlvnét és 
Takács Albert Bélánét, az MNDSz bu­
dapesti vendégét.

A kóstolópróba kitünően sikerült 
A négy salgótarjáni pékmester jól vizs­
gázott. Mindenikűk kenyere elísmerés- 
reméltóan megfelelő volt. Murguly 
Sándor, a salgótarjáni iparmedence 
közellátási koimánybiztosa rávilágított 
az ellentétre, mely a korábbi betek 
kenyere és a bemutatottak között ész­
lelhető volt. Az elmúlt hónapokban a 
kenyérliszt egységes neve dacára épen 
nem volt egységes. Budapesten már a 
múlt év novemberében árpával és ku­
koricával keverték a kenyér búzaliszt­
jét, június óta pedig a salgótarjáni 
lisztnél Is nagyobbmennyiságü á'pa* 
liszt volt. Ez tette a kenyeret sokszor 
roszminöségüvé. A mostani jobbminő* 
ségü kenyér titka a jóval kisebb meny- 
nyiségü árpaliszt, mely a következő 
sütésekből teljesen ki fog maradni és 
igy tiszta búzalisztből sütött kenyeret

zék, mert jól tudjuk, hogy egy 
nagy háború megindításához 
nagyarányú és modern anyagi 
felkészültség kell, erről pedig 
egyelőre szó sem lehet. De váj­
jon nem térnek-e viasza még ki 
tudja, hogy hányszor a kétely, a 
reménytelenség pillanatai? Nem 
kell-e vájjon újra és újra aggódni 
a béke sorsa miatt? Megnyug­
tathatnak-e bennünket a most 
folyó béketárgyalások, ha ezek 
valójában a titok sötétjében foly­
nak és ha látjuk, hogy ott a 
mindnyájunk szabadságáról, jogá­
ról, nemzeti és gazdasági lété­
nek biztonságáról egyetlen szó 
sem esik? V. Gy.

fog fogyasztani a salgótarjáni közönség 
De bogy ez az elkövetkező időkben 
valóban biztosítva legyen —feltette ki 
a továbbiakban Murgu y Sándor kor­
mánybiztos — szükségesnek láttám a 
mai megbeszélés összehívását, melyen 
a termelők, az érdekelt hivatal és a 
nagyközönség a demokrácia Íratlan tör­
vényei szerint ta éijon egymásra, adta 
elő panaszát, keresse az esetleges bi 
bák kiküszöbölésének módiát és száll 
jón szembe a hibákkal, melyeket akár 
egyesek, akár mások elkövetnek. A 
közellátási hivatalnak, nézetem szerint 
nemcsak a termények beszerzése a 
feladata, banem a fogyasztási termékek 
mennyiségi és minőségi ellenőrzése is 
£s ezt a legbiztosabban épen az érde­
kelt fogyasztó közönség bevonásával 
lehet elérni Sok függ természetesen 
a liszt minőségétől is. E tekintetben 
Salgótarjánnak nincsen panasza. A 
Cserháti féle malom a felszabadulás 
óta kitűnő és minden elismerést meg­
érdemlő módon dolgozott Sok vad 
hangzott el ellene, melyek következ­
tében két ízben is kellett vizsgálatot 
tartani, a vadak azonban mind meg 
dőltek. A malom tulajdonosa minden 
áldozatot meghozott a közért és ha ma 
közérdek a malmok községesitése, ez 
a malom gyakorlatilag a felszabadnia 
óta ennek a gondolatnak megfelelően 
sxologálta a közélelmezést

A megbeszélést Takács Albert 
Béla, közellátási miniszteri biztos és 
Janitzky Sándor, közellátási felügyelő 
zárták be, akik hangsúlyozták a fon­
tos szerepet, melyei a közellátásban a 
malom és a sütőipar tölt be és felhív­
ták a jelenlevő malomtulajdonos és 
pékmesterek figyelmét hivatásuk lehető 
leglelkiismeretesebb betöltésére.

Széljegyzetek
a „B“ listázásokhoz

A „B" listázások a közhivatalok­
ban többé kevésbbé lezajlottak. Nem 
hisszük, hogy van hivatal, ahol te’je- 
sen meg lennének elegedbe vele/ UgT 
indu’t az egész, mint hatalmas csapás 
a közhivatalokban bujkáló reakció 
ellen és'úgy sikerült, mintha a demok­
rácia es a reakció kompromisszumot 
kötött volna benne. Ez természetesen 
nincs igy, mert a tűz a vízzel nem 
köthet kompromisszumot, de tény az, 
hogy súlyos hibák estek a „ö“ listá­
zások alkalmából és vannak olysnok, 
akik ezekből a hibákból ellentétet 
akarnak kovácsolni a két munkás párt 
között. Vagyis akad a testvérpartban 
felelős tényező, aki a hibákért nyíltan 
a kommunista pártot teszi felelőssé.

Hogy ezek a hibák tényleg lé­
teznek, engedtessék meg nekem, hogy 
néhányat, — mondtuk a vasútnál tör­
téntek közül — felsoro jak, A vasút­
nál sok olyan alkalmazottat tettek 
„B* listára, akik nyugaton nem vol­
tak, akiket simán igazoltak, és akik 
semmi bűnt sem követtek el a demok­
rácia ellen. De ezzel szemben meg­
maradt az áPasában olyan ember, aki 
nyugatra menekült, az igazoló bizott­
ság egyhangúlag “ állásvesztésre; ítélte 
(ez nem sajtóhiba I) sőt lopásért is 
fel volt jelentve a rendőrségen Vagy: 
„B" listázták azt a vasutast, akit, mint 
bebizonyosodott, kényszeritettek arra, 
hogy nyugatra menjen. Az vistont, 
aki kénysze itette, megmaradt a szol­
gálatban, sőt bizalmi állásba he­
lyezték.

Ha a helybeli testvér párt ne­
künk, kommunistáknak rója fel az 
effajta hibákat, azt nagyon rosszul 
teszi Ha a két munkás pár között 
nézeteltérés van. úgy tűnik fel nekem 
mintha valaki a háttérben kárörven- 
dően nevetne.

t p.

DEMOKRATIKUS HETILAP

Exportálással és importá- 
lással foglalkozni óhajtó 

gazdák figyelmébe
A Tiszajobbparti Mezőgazdasági 

Kamara felhívja a mezőgazdasági ter­
mékek és ipari cikkek kivitelével és 
behozatalával foglalkozni kivánó gaz­
dák figyelmét, hogy adataikat a Ma­
gyar Külkereskedelmi Igazgatóságnál, 
Budapest. V. kér. Szemere u. é. III, 
13, ha adéktalanul jelentsék be, mert 
a jövőben behozatali vagy kiviteli 
engedélyt csak az a gazda fog kapni, 
aki adatait bejelentette, illetve a 
Kamaránknál is rendelkezésre álló, 
vonatkozó kérdőivet kitöltötte és a 
kérdőívben foglalt kérdésekre válaszait 
megadta.
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üveggyári
M a D I S z est
A salgótarjáni üveggyári Madisz 

szervezet nagysikerű estét rendezett a 
tagok és hozzátartozóik számára az 
elmu’t bél vasárnapién este 8 órakor.

Az est a himnusz hangjaival 
kezdődött, maid Léit ló Géza Madisz 
elnök üdvözölte a tpegjelenleket és a 
színpadon felsorakozott acélgyári 
Madiiz síinigárdájat Visnovszky László 
acélgyári tanítóval az elén, aki az 
ottani Maditz vezetője.

Ezután kezdetét vette az előadás.
Bolyos László nagysikerű szava* 

lala után Visnovszky LAszló 3 egy. 
felvonásos színdarabja (Kuglóf, Éjfél 
után és a Házalódé*) valamint egy 
bohózat kerültek színre. A közönség 
sokat mulatott és lelkesen tapsolt a 
szerzőnek valamint a vendég szinigAr* 
da kiváló szereplőinek, akik mAr Is 
hírnévre tettek szert eddigi szereplé* 
seik folytén városunkban.

Az előadás alkalmával KENÉZ 
FERENC a megyei MaDISz 
elnöke tartott egy igen aktuális 
msgávalragadó, nagysikerű ünnepi be 

'szédet. A jól sikerült műsorazAmok 
után a budapesti Madisz központi 
kiküldötte beszélt, majd a himnusz 
hangjaival ért véget a jól megrende­
zett és nemes kulturmunkáról tanú* 
bizonyságot telt előadAt.

U’ána táncmulatság volt az éj* 
féli órákig.

Lakás óh!...
Lakát nincs a váróiban, a lakás 

hivatal küzd a lakásigénylőkkel. Több 
mint 150 igénylőt nem tud kielégíteni, 
ugyanakkor a salgótarjáni Bányakapi­
tányság épületében a bányakapitány 
ur dr. Csillag a szuterénben egy szoba 
kooybás lakást basznál sertés ólnak és 
baromfi ólnak.

Milyen felfogás kell aboz, bogy 
ilyen súlyos lakásviszonyok között va­
laki egy lakást elvomon az arra rá- 
utaltaktól s inkább sertést és baromfit 
tartson benne, mint embernek átadja 
arra hivatkozva, hogy az iparügyi mi­
niszter ur nem fog belemenni, hogy itt 
idegen ember lakjon (Nem hisszük, 
hogy az iparügyi miniszter ur enöl 
tudomással bírjon.)

Tudtunkkal a lakáshivatal fel is 
sióllitotta Cs'llag ural (aki úgy látszik 
a csillagok közt jár) a helyiség kiürí­
tésére és lakás céljára átadásra, de 
eredménytelenül.

Kit erez a bányakapitány ur a 
háta mögött hogy így jár el? Vagy 
azt tartja „Demokr*ti»»us, Szocialista** 
cselekedetnek? Lehet, hogy igy gon­
dolta, de mi máskép gondolkozunk, 
mert mi csakugyan demokraták és 
szocialisták vagyunk.

Tü.

Rendőrségi hirek
A salgótarjáni rendőrkapitányság 

felhivja a vadászok figyelmét a. kő 
vetkezőkre :

A belügyminiszter ur mindazon 
vadásztár'ulnti tagok részére, akik akár 
a belügyminisztérium i letékes osztá­
lyától vagy pedig az illetéker várme 
gyei rendöríőkapitányságtól 1945 és 
1946 évben fegyvertartási engedélyt 
kaptak, érvényes vadászjeggyel ren­
delkeznek és a fegyverüket a megje 
jent rendelet értelmében az első fokú 
rendőrhatóságnál vagy rendőrbizto*- 
ságnai bejelentették és a beje entés'ől 
sorszámmal ellátott igazolványt kapak, 
megengedi, hogy további rendelkezésig 
1946 oktrb’r 3! ig vrdAwln’nsk.

Az acélgyári szakszervezet figyelmébe !
Az elmúlt időben az ipari nagy­

üzemekben a szakszervezet vezetősé­
gének Igen gok dolga volt üzemek 
belyreél'itáau terén, melvet a dolgozó 
munkássággal együtt végezett M>nél 
jobba* a termelés szolgálatában állí­
tották a gépeket, annál nagyobb mun­
ka hárult a szakszervezet vezetőségére. 
Jött az inf'ácó, a kollektív szerződés, 
mellyel minden esetben meg kellett 
birkózni a dolgozó proletároknak. Bi 
zony nem voltak szép fiuk a vezetők 
a munkásság előtt, pedig a dolgozók 
érdekeit képviselték s képviselik.

A szakszervezeti ve*elők az ipari 
üzemekben ezideig túl egyo da'uan dől* 
goztak, mert az üzem újjáépítésére és 
a termelésre helyezték a főtulyt. De 
ma már nemcsak gazdasági kérdések.

ORSZÁG—VILÁG
A pozsonyi hidfő kérdését tár­

gyaló bizottság meghallgatta a magyar 
delegáció előterjesztését Kertész István 
ismertette a magyar álláspontot és rá 
mutatott arra, hogy Csehszlovákia ki­
zárólag stratégiai okokból követeli az 
öt falut, aminthogy e célból 1919 ben 
a Fertő tó északi csúcsáig terjedő te­
rületet követelte, amit az akkori béke­
konferencia megtagadott tőle.

A londoni New Statesmann and 
Nation cimü hetilap értesülései alap 
ián tudni vélik, hogy Csehszlovákia és 
Magyarország között bizonyos komp­
romisszumos mego'dás jönne létre, 
amely szerint a pozsonyi bidfő bárom 
falujának Csehszlovákiához való c»a 
to'ása ellenében Magyarország néprajzi 
j'llegü batárkiigazitást kapna, amely 
a Csallóköz egész területére kiterjedne. 
A hirt a legnagyobb fenntartással kell 
fogadni, mert a tárgyalások folyamán

MNDSz közlemények
Rohammnoka ax iakoláa- 

gyermakaisért. Vizslás községben az 
MNDSz vezetősége és annak tagjai, 
megértve a gazdasági helyzet nehéz, 
ségeit, rohammunkával rendet terem­
tettek az iskolában és a tanítói lakás­
ban, hogy a gyermekek megkezdhes­
sék az iskolai tanítást rendes időben 
Fáradtságot nem ismerve dolgoztak, 
dacára annak, hogv késő este érkéz 
tek meg a mezőrö’. Munkájuk nem 
volt hiábavaló és elismerést érdemel 
Legyen ez a példa azoknak az asszo 
nyoknak, akik még ezideig nem vet* 
ték ki részűket az ország újjáépítésé­
ből és a demokrácia megerös■léséből.

Segítsük a hazatérő foglyo­
kat. Napról.napra lázas izgalomban él 
az asszonytáraadsHm. Vájjon jön*e 
ma haza hadifogoly? és a legnagyobb 
örömükre meg khet Alapítani, hogy 
naponta nemcsak a mi kis városunk­
ba jönnek ház a szeretet után vágyó 
édesapák, hitvesek, testvérek és gyer­
mekek, hanem vámosunk környező kis 
falucskáiba is. A reggeli és esti vonat­
nál 4 5 hadifogoly tér haza naponta. 
A megérkező hadifog yokat érdeklődő 
tömeg veszi körül, hogy vajon az Ö 
hozzátartozójáról nem 'ud-e mondani 
valami megnyugtató hírt. A beszélge­
tés során az idő eltelik és már éjfélre 
jár, amikor a hadifogo'y meg«zabadu 
a tömegtől, pedig még 30 40 km ut 
áll előde, hogy hazaérjen. Felmerült 
tehát a kérdés, hogy hazatért hadifog­
lyainkat illőbben kedene fogadnunk. 
A Magyar Kommunista Párt helyi és 

vervtyet? r'k-’^oxts. ho£v ro 

hanem szociális problémák i; vannak 
Így az acé'gyári tűrhetetlen kőzegész* 
ügyi állapotokra hívjuk fel a szakszer 
vezeti vezetők ügye met A gyár terü­
letén a WC ék bors^lpaas áhapotban 
vannak, kész járványterjesztők Pedig 
ma elég sok fertőző betegség kőrnyé 
kézi az emberiséget. A fürdőkre is 
több súlyt kell helyezni. Megkívánja 
ezt a munka folytonossága és a mun 
káaság i*. Aki dolgozik, annak egész­
ségére most főképen szüksége van. ■ 
hiszen táp alkozása sem kielégítő m«g 
s igy könnyen hailamo* a betegségre. I 
Ma pedig egészsége* dolgozókra vai. 
szüksége a társadalomnak.

Munkás-paraszt egységet!

nem merült fel olyan momentum, 
amely ezt megerősítené.

Groza román miniszterelnök 
legutóbbi beszédében megállapilotta 
hogy az erdélyi döntés kötelezi Ro­
mániát, hogy a magyarságnak is teljes 
egyenlőséget és szabadságot biztosítson. 
Éppen ezért visszautasítunk minden 
nemzetiségi gyűlölködést szító revízió* 
nizmust. Válasz nélkül hagyunk min­
den olyan kihívást, amely a halárain 
kon belül működő * román reakcó ré­
széről bennünket ér — mondotta Grora

Trumann elnök Averei Harri* 
mant nevezte ki Wallace utódjául ke­
reskedelmi miniszterré. — Harrimann 
Moszkvában és Londonban volt az 
Egyesült államok nagykövete Wallace. 
Dák egyébként, aki a vi'ágbéke mel­
lett szállt síkra, egyre több híve lesz 
lemondása óla.

bammunkával megszervezi és felállítja 
a hadifogoly konyhát A munkához 
szept. 2 án reggel négy szorgos kom 
munista asszony hozzálátott és tűzhely- 
lyel, edénnyel, élelemmel felszerelt 
konyhával vá'ták az aznap este meg­
érkező bad'fog'yokat is, azóta mind* n 
nap fáradtságot nem kímélve reggeltől 
estig végzi a négy asszony a munkát. 
Hálás köszönetét mondunk itt azoknak 
kik a hadifogolykonyha felállításához j 
hozzájárultak Salgótarjáni városháza, 
'ól Blanár Sándor, Boros Antal, Kun 
Barnabás, a Kormánybiztosság, a 
Hargyaazövatkezet, Vizslás község. 
Knrancsslja, Rónabányatelep, üveggyár, 
Gépgyár, Janosakna, Kalocsai Jánosné, 
Kóhn L’pót, Lévai Józsefné bányász­
asszony, Kosléder Ignácné, Sólyom Já­
nosné, Nemzeti Segély.

Községi tulajdonba kell venni 
a malmokat!

Kosárlabdázók estje
A SSE kosárlabda szakosztálya 

az acélgyári olvasóegylet színházter­
mében szombat'és vasárap egy nagy 
s abású lánccal egybekötött műsoros 
estet rendezett saját sportköltségei 
nek a fedezésére.

Az esten igen szép számú hall 
gatóközönség gyűlt egybe.

Az egyes számokat a Petőfi 
Gárda és a Madisz tehetséges mÜked 
vetői adták elő nagy sikerrel

A kisé'ö zenét K'a jeti Lajos 
vezényletével a Szürke Fiuk zene­
kara szolgáltatta.

V L

Válasz a Békéscsa- 
bai MaDISz cikkre

A béké»C*tb»i M*di'/ «ey*lő- 
ség* az üv •ggya I píir|«, . »* m ;jí. .. 
Ié> Ő-ftrekÖUcter »?er» w „i 
acélt vari párlkiycvezePel, >ó! u ég »r 
acélgyári Madi«r vezetőkkel seen 
éiintkezirk. Kuiöoő'rti oíven érte* 
•emben rrm. hogy jtrr/jurik í<-z;i a 
haza utasa* kÖ'Uégeihe z. Nu^rdi 
label • - űvrggvárt part* zerv«*?r' c«k 
írót*, ha az ac'- gyár vend gül fog 
'rmjí hbMMÓó cgye*ü'rlet i »•»*, f gn 
e kü dení őket hz ij eggvari p^rt* vt- 
wrihri u<:köiU*gcl szerezni Nec, 

noaitiuk magunkat a azep'eniber 
14 ín .Munkás szó- b.u i.hüu. 
tetett 90 forintos támogatással.

V. k.

Kedves Ifjuság!
Megnyílt az uj iskolaév, p 

szülőknek komoly gond a draga tan­
könyvek és tanszerek kellő mennyi­
ségének beszerzése. Ennek ellenen 
mindent elkövetnek a szülök és való 
ra i yekeznek váltani azt a sok sok 
kívánalmat, mit az iskolába jaro 
diák-fiú megkövetel, mert azt 
mondja .csak úgy tanulhatok, ha 
bővenmegvan minden hangszerem*. 
Ez igaz. De arról egyenlőre szokta 
tok le, hogy vásárláskor fölösleges 
dolgukat vétessetek meg szüléitekkel. 
A forint kevés. A beszerezni es 
pótolni vjalo 'dolgok, mik szinten a 
szülők gondiát jelentősen .emelt, 
állandóan nő. Legalább azzal járul­
játok a gondok apasztásahoz, hogy 
7i az iskolai tudást minél kisebb 
kiadásokkal szerezzétek meg. Az is 
kolaév kezdetén a .sző »• . r bizony 
sokszor vizsga ele ailtta un, mert 
olyan kérések megoldását adtatok 
S amukra, ami bizony a mai nehet 
helyzetben nem könnyű feladat való­
ra vallani. De mégis legtöbb esetben 
a feladatot tett követi és a keres 
valóra válik annak remenyeben. amit 
tőletek viszont várnak, hogy tanulta­
tok, mert a legnehezebb feladatot is 
meg lehet oldani. Ez az iskola példa 
az útirányt részben megadta szama-. 
tokra, mert a nehez feladatok sike­
res megoldása után öröm tudomá­
sul venni azt. hogy megoldódott a 
számtalan sok feladatokból most egy, 
melyet követ a többi. A tanuló ifiu 
ság kötelessége. hogy az elindított 
utón jól haladton és bebizonyítsa 
azt, hogy az iskola év eleien a szü­
lők komoly gondja nem volt hiaha 
való és a legjobb bizonyítvánnyal 
lepi meg majd kedves jó szüleit, mi 
a legnagyobb elégtétel részéről. 
Ennek reményében induljon a tanuló 
ifjúság, hogy tanuljon és később 
taníthasson, mert a mai kor ,.4 
DEMOKRÁCIA' nagyobb tu 
dást és tehetséget kivon, mint a 
múlt bűnös korszak. Demokráciában 
élni szép, élni jó. csak tudni kell. 
Előre a tettek mezeién, mert a tu 
dás az hatalom.

Egység!
László Géza.

Tehetségkutató kiállítás
A Munkás Ku'turszöveheg és a 

Madisz feihivja mindazokat, akit* hiva­
talos foglalkozásukon kívül rajt, festet 
és szobrászattal foglalkoznak, hogv 
munkáikat október ,|0 ig a bányai 
Mediszba hozzák el. ahol a kiállítás 
előtt bíráló bizottság tekinti meg.

A kiállításon szereplő legjobb 
müvek dijazva lesznek

Részletesebb tátékoztatást hétfő* 
szerda péntek délutáni 3—6 óráig s 
bányai Maditzban.



1946. szept. 29 3.
A Máatravidéki Erőmű ujjáépítése

Az erőmű üzemi pártszervezete 
ar MKP III. kongresszu*án javasoljuk 
• vármegyénk egyik legnagyobb prob­
lémám', az erőn ü újjáépítését A párt­
kongresszustól kell, hogy kiinduljon az a 
dtnanokus erő, amely Mátravidéki 
erőm* ujjaépitését elindítja. Valami a 
műszaki megoldásból is, a gyorsaság 
szeniponljából pedig a rr»i kor köve* 
te mén\ein<H és az nrs/ág újjáépítésé’ i 
nrk legjobban megfelel.

A bíboru után részben a harci
cselekmények miatt, részben pedig a 
jóvaléleli kötelezettségeink miatt egye­
dül a bánhidai erőmű maradt meg az 
ország legnagyobb erőművei közül ép­
ségben. Fővárosunkat és az iparunk 
áramellátását a ml körülmények közötti 
nem tudjuk biztosítani, tekintetbe véve ! 
azt, hogv sok erőmű kényszermegol­
dásokkal tart fenn üzemet. Ha ezeket 
a kérdéseket megvizsgáljuk, megába- 
pitásunkat egy mondatban foglalhatjuk 
öss.e: „Országunk áramellátása ka­
tasztrofális.**

Nem hagyhatjuk figyelmen kivü 
azt. hogy a Mátravidéki Erőmű, üze­
méhez az egyéb tüzelési célokra nem 
használható olcsó lignitet használja fe 
és drótkötél-pályán szállítható az erő­
műhöz, amiért is .naponta 350 darab 
vasúti kocsi szabadult fel és évente !, 
gépegység után is már 140 000 tonna 
jón.inőségü dorogi szénnek egyéb cé­
lokra való felhasználását teszi lehetővé.

Már is olyan érveket hoztunk feli 
amely az erőmű uiiáépitésél nemzet­
gazdasági Szempontból legsürgősebbé 
és elengedhetetlenné teszi.

Az erőműnek üzemanyaggal való 
ellátása céljából Pernyepusztán, amely 
közvetlen az erőmű rpeilett van. lignit 
bánvát tár fel, amely bánya kb. 2000— 
2500 bányászt foglalkoztatna. Az épít­
kezés késedelme miatt a bányaberen­
dezések és tárnák * tönkre mennek és 
karbantartásuk a szakértők szerint is 
igen költségesek.

Ma, amikor országunk természeti 
javakban roppant szegény, különösen 
szén és egyéb tüzelő anyagokban, te­
hát nem .engedhető meg, hogy ilyen 
érték egyszerűen e’pazarolódjék, kárba- 
vesszen. Ezeket a tényeket azért kel­
lett mind felsorolnom, hogy a kong­
resszus tagjai lássák, hogy milyen 
hatalmas létesítményről van szó és 
mennyire lenditené fel országunk újjá­
építését, gazdasági helyzetét.

Mi be akarjuk bizonyítani itt a 
kongresszus előtt azt, hogy a Mátra 
vid-ki Erőmű újjáépítése van olyan 
fontos az országra nézve, mint a vasút, 
a h'd, a posta és egyéb létfontosságú 
üzemek és létesítmények Eddig a jel­
szó pártunk részéről az volt, hogy : 
„Arccal a vasút felé 1“ Minden célunk 
az, hogy uj jelszót mondion ki pár-i 
tünk,* azt hogy: „Az elektomo-ság 
egyenlő: iparfejlesztés, többtermelés, 
kultúra.**

Meg kell jegyeznünk, hegy a 
Mátravidéki Erőmű három nagy gép­
egységből állt, ezen berendezést a 
jóvátételnek adtuk át. Ezen leszállítási 
munkák ez év április hó elején befe­
jeződtek. Augusztus hóban befejezték 
a gyárak a még hiányzó és tartalék 
alkatrészek gyártását, i'lctve szállításá­
nak túlnyomó részét. De ezt megelő­
zőleg is e'özetes tárgyalásokra mód 
nyílt, sőt 1945 végén és ez év január­
jában az újjáépítésre vonatkozó akci­
óját már megindította. Azonban azt 
tapasztaljuk, hogy az erőmű építése az 
illetékes fo umok elölt nincsen úgy 
kezelve, mint ahogy az erőmű fontos­
sága azt megkívánná.

Nincs pénzügyi fedezet rá, nincs 
nvervsnyag A gyáraknak a jóvátétel­
ből felszabadult gépi kapacitása ezen 
munkákra nincsenek beállítva. Ezek az

okok mind az erőmű újjáépítését ha­
lasztják el. Pártunk országunk ipari 
fellendülését, továbbá a dolgozók élei, 
színvonalának Ir en e ésél tűzte ki zász­
lajára. tehát ezen célunk alapján az 
elektrifikálás munkáját is partunknak 
kell megindítani. Most szinte magától 
kínálkozik ez az alkalom.

A volgai rakodómunkás utja
Irta : Ovcsinyikov Va&ziiij

Kazán és .Szimbirszk (ma I_L'ja 
novszk) között, a Volga jobb partján 
Tyetyjusi váróikéban élt Kamsj Hamif 
tatár rakodó munkás. Fia, Giljm, apja 
nyomán szintén rakodó munkás lett. 
De Giljm nem elégedett meg ezzel. 
Sikerűit neki beiratkozni az orosz-tatár 
isko’ába, acol a munka folytatása meg­
lett tanult.

Sok fáradsággal, leküzdve az aka­
dályokat, sikerült bejutnia a tatár 
tanítóképzőbe. Ez 1916-ban volt. De 
a család nehéz anyagi helyzete nem 
engedte meg a tanulást. Giljm u*ra 
megkezdte rakodó-munkáját Tyetyjusa 
kikötőiében.

Az októberi forradalom Orosz­
országban megnyitotta a művelődés 
útját a paraszt és munkás ifjúság, köz­
tük Giljm előtt is. Három év alatt el­
végezte a tatár tanítóképzőt és meg­
szerezte az elemi Iskolai tanítói okle- 
velet. Ekkor az “Emese** (Munkás) 
cimü tatár újságnál kezdett dolgozni, 
de hamarosan be kellett vonulnia a 
Vörös Hadseregbe.

Amint leszerelt beiratkozott a 
(omszki egyetem vegyészeti fakultására. 
1926 ban Kama) Gilmj elvégezte az 
egyetemet. Mikor dip cmáját megkapta 
felajánlották neki az organikus Vegy­
tan tanársegédi állását.

Egy .év múlva Kamaj Gilmj visz 
szálért hazájába, a Tatár Köztársaságba, 
hol a kazánt egyetem otgarikus vegyi 
tanszékén, Arbuzov A sxander tanár, 
mellett lett tanársegéd. A fiatal mun- j 
kás kutató munkái sikerrel járlak. A 
Kazánban megtartott ötödik Merde’- 1

Miért kellett a bányákat államositani?
A kérdésre rávilágít saját keser­

ves élettapasztalatom.
1943 december 8 lói a nógrád 

sipeki bányában do goztam, amelynek 
akkoriban báró Rudnyánszky volt a 
tulajdonosa, aki annakidején sem az 
ellátásunkról, sem a megdolgozott mun 
kabérünk kifizetéséről nem gondosko­
dott, ellenben a kiutalt bakkancsokat és 
az élelmezésünkre kiadott zsírt elfe- 
ketézle. A végén a felszabaditó vörös 
hadsereg elől elszökve magával vitte 
a munkásság bérét és 500 000 pengős 
adósságot hátrahagyva nyugatra párol 
gott. A felszabadu'ás után, 1945 no­
vember közepén* Bácrfalusi Bea és! 
társa tartotta üzemben a bányát. Ez a ' 
régi tu'ajdonos szellemében folytatta I 
tovább üzelmeif és az általa élköveteti 
külömböző aljat szélhámosságokon ki 
vül a munkásságnak kiadott természet­
beni ellátást elüzérkrdve, ugyanc*ak 
béreink kifizetése nélkül elszelelt.

Hiába jártam én magam is jogos 
és keserves munkával kiérden élt bé­
rem után, ezideig semmi eredn ényt 
sem értem el, pedig Bácsfalusit és szél­
hámos társát a azécsényi rendőrségen 
két Ízben is feljelentertem, de pénzt m 
bez hozzá jutni nem tudt«m és az el­
lene folyamaiba tett eljárásról sem 
értesítettek.

1946. junius 15 ig a bánya szfl-

A Mátravidéki Erőmű kommu­
nista tagjai egylől egyig meg vannak 
győződve arra vonatkozólag, hogy a 
kongresszus tagjai tőlük lelbetőleg tá­
mogatni fogiák. Meggyőződésünk még 
a? is, hogy r. legfelsőbb párvezetösé- 
güt.k ped'g ezt a kérdést valóra is 
váltja.

Olvasd a munkássajtót!

jón kongresnuron érdekes beszámolót 
tartott.

Giljmet rövidesen tudón ányo« 
megbízatással küldi az állam küllő dre. 
Az if u tudós n egirmerkedik a nyu 
gáti tudósok működésével és eredmé­
nyeivel. 1930 ban, visszatérve kü iö d 
röl, a vegyi intézetben docensnek ne 
vezik ki. Egy év múlva pedig megkapja 
tanári kinevezését a a katedra vese 
téaét.

1935-ben a volt volgai rakodó 
munkás az ország egyik legrégibb 
egyetemének, a kezáni egyetemnek a 
rektora.

1945 évben Kazánban megnyílt a 
Tudományos Akadémia fiókja Doktor 
Kamai leaz a tudományos titkár Ka- 
máj Gi’jm működésé alatt 32 tudo­
mányos munkát telt közé, mey a fosz­
for és arzén .tudományos kutatása te­
rén végzett munkáját ismertette. A 
Honvédő Háború alatt Arbuzov aka­
démikus tanítványaival doktor Ksmaj- 
jal és Razumov docenssel a vegyi gyá­
rakban sok újítást vezetett be. Ezért 
a munkájáért dr. Kamaj a kormány­
tól a „Znak pacsota** kitüntetési kapta.

Doktor Kamaj Gilim folytatja ku­
tatásait a foszfor organikus összetéte­
lekről Sikerűit neki rendkívüli egy­
szerű és eredeti módon étert kapnia, 
amelynek létezési lehetőségéről a kül­
föld tudósai is tudom ásral bírlak, de 
az éter előállítása egyiknek sem sike­
rült. —- Ma már számos európai és 
amerikai tudós előtt . ismert Kamaj 
G*lím neve.

netelt. Akkor Kis* Zeitén államosítási 
miniszteri biztos Riger Kérolynak ed 
ta át a bányát, amely augusztus vé­
géig 22 emberrel do'gozott Az álta­
lunk ez idő alatt megdolgozott munka 
bérünket, bár azt a miniszteri biztos­
nál és az üzem tulajdonosánál többször 
erélyesen sürgettük — nem kaptuk 
meg Julius 15 tő< kb. 500 q szenet 
termeltünk ki és miután Rig'er Károly 
bérünk kifizetése néiküi megszökött, 
a szén értékesítése árán akar 
tűk kárunkat legalább részben meg’é 
riteni.

A szén értékesítését azonban az 
Ár és Anyaghivatal nem engedélyezte

A magán kézben levő bánya ed 
digi szélhámos és a bányám urlérsíg 
bőiére spekuláló lu'aidoroiai többek 
közt az aisbbi károkat okozták nekürk 
az érdekeikért dolgozó bányászoknak ; 
április és május hóban elvégzett 482 
n űszak és három altiszt fizetése ren 
dezetlen, körülbelül 12 waggon szén 
a napon teljesen elporlad és tönkre* 
megv, mert elszállításáról senki sem 
g' ndoskodik

Mi pedig fizetés és ellátás nélkül 
családostól ebesen tengetjük életünket. 
Ráadásul a munkásságot cserbenhagyó 
és fizetésünkkel megszökött R gler Ká 
roly helyett ar állam lesz kénytelen 
kiegyenlíteni 6041 forint tartozását.

Hűt ezért kell még a legkisebb 
bányaüzemet is állami kezelésbe ver ni.

És Nektek ked vés bányász tár­
saim! Legyen a mi torsunk intő pé da 
a Ti számotokra. Ez csak egy kis ré­
sze annak a tömt-dik go-tmberségoek, 
amit a nisganke/brn levő üze­
mek alkalozarot'aiva! elkövetnek. Mi 
!»<• dogok 'r*rünl:, l a r nAgrsd ipeki 
banya «. lami vezeiz-ssei tovarbra is 
üzemben tartva r*»unk*«r f v kenyeret 
adna éhező családiatokt»<ik.

Salgótarján iskolái 
számokban 

A salgóiarjaní iskulakbr. es óvo­
dákba összesen 3309 taru'ni vágyó 
jár. Elzámban nincsenek benn a cigá­
nyok. Közülük épp csak mutatóba 
akad 1-1 az iskolákban, a zöme még 
hiányzik és arra vár, hogy erőszakkal 
betereljék. Sok helyen szomorú képet 
mutatnak a tanulók. Nmcs rendes ruha 
sem lábbeli Drága a tankönyv és fű­
zet, kevés a forint és igy a tanulók 
legtöbbje .csak vendégségbe jár az 
iskolákba. -

Sokat kőnnyiterek azok ?z üze­
mek, amelyek alkalmazottaik gyerme­
kei számára megveszik és szétosztják 
a szükséges feiszere 1st. A városiak 
zöme a MNDSz segélyére vár és szá­
mit. Megoszlásuk; az áll. általános fiú- 
isko ába jár 412, a leányiskoába 369 
táruló. Az acélgyári ált. fiúiskolába 
383, leányiskolába 327, az acélgyári 
népiskola VII—VIII o ba 48 tanuló.

Az ‘paroslanorcirko'sba 138. a 
községi tar.orc'sko éba 166 taru'ó. Az 
áll. po'gáti fivi-kolába 194, leányisko­
lába 162, a do'g. polg. isk. 35 tanuló* 
Az áll gimnáziumba fiú 276, eány 74, 
dóig. gimn. 93 tanuló. Áll. keresk. kö­
zépiskolába fiú 186, leány 82, dóig, 
keresk. isk. 68 taru'ó. Az acélgyári 
dolgozók ipari középiskolájába 58, an­
gol nvelvtanfo yamra 15 hallgató

Feltűnő, hogy nemcsak a nem­
kötelező isko’ákban, hanem a tankö­
teles koruaknál is kevesebb minden 
iskolában a leány, mint a fiútanuló.

A Madisz II. Országos 
Kongresszusa 

1946 október 9-13
A Madisz a magyar Ifjúság leg­

nagyobb és legbsrcosabb szervezete, 
ok ír bér 9-13 ig rendezi II Országos 
Kongresszusát. Ez a Kongresszus az 
egész magyar ifjúság hatalmas ünnepe 
lesz.
Az ország minden részéből több mint 
2000 ifjú fog ös«zegyülri Budapesten, 
hogy megtárgyalja ifiuiágunk időszerű 
kérdéseit és meghatározza a jövő fej* 
lödésének irányát.

Tíz ország ifjúságának és De­
mokratikus ifjúsági Világszövetség 
képviselőinek megjelenése mu'atia, 
hogy ez a Kongresszus nemzetközi 
szem pontból milyen kiemelkedő jelen­
tőségű.

Az egész ország ismeri és meg. 
bresüű azokat a nagyszerű eredmé­
nyeket. ametyeket a Madisz a reakció 
elleni harcban és az ország újjáépíté­
sében elért. Ezek az eredmények 
jogosítják fel ifjúságunkat, hogy szó- 
caiis és ku'tuiális szükség eiéinek 
kielégítése érdek-ben most felemeli 
szavát. Madisz II. Országos Kong»csz- 
szusa az ifjúság jobb életkörülményei** 
bez való jogához folytatott harc leg- 
jelen’ősrbb állomása lesz

Az egész ország ifjúsága nagy 
várakozással tekint a Kongresszus e4 
és készülődik a magyar ifjúság e 
rendkívüli fontosságú nagy találko­
zójára.



Törpénk zsirellátása
•Na végre kedvet Törpém! — dör­

zsölte kezeit boldogan öreg szerkesz­
tőnk — Mar azt hittem, hogy a bé’en 
nem lesz. szerencsénk.

Nincs a.agának olyan szerencséié, 
hogy engem elkerüljön. Bevágok én 
időben mint a vidám. Pedig tudta e, 
hogy egyenesen a föld ülői jöttem ide.

Hat persze, hiszen a bányában 
dolgozik. Tévedésben van kedves szer­
kesztő ur. — Csak dolgoztam! A hé­
ten nem volt zsírunk a főzéshez és 
hiába mondtam az asszonynak: „sze 
gény ember vízzel főz". — Aszondta 
hogy vigyázzak, ne idegesítsem mert 
úgy (árok, mint boldogult szent János.

Nem éi lettem az összefüggést, 
de hamar elpárologtam, mert láttam, 
hogy éppen azt az olajat veszi elő, 
amit múltkor kaptam az üzemben. 
Nem akartam, bogy olajat öntsünk a 
a paprikas kru np i helyett a tűzre.

Aztán jutott eszembe, hogy szent 
Jánost o’d'bz főzték. Na mondok ma 
gamban mégis csak szerencse kell a 
báuy&sz elatnez, mert most majdnem 
a Nepumoki sorsára jutottam.

Mig úgy tűnődtem hozzam lép 
egy nyajas képű idegen és oldalba 
bök, mondván: olaj kellene?

Kellene a Manónak! — mondom 
(bár rögtön megbántam, mert szegény 
Manó sógorom, mint tetszik tudni a 
folyadékok közűi csak a hámozott szől 
löt kedveli.)

Gvüijéü csak velem mondta be- 
lemkaroivj a Msnó is tőlem vett ola­
jat. Nálam finom repce olajat kap, 

H«p ci — mo diám, mert nagyon 
náthás vagyok. Az sz — mondja a 
nyájasaépü idegen repce. Litene 20 
forint, azzal már ráncigált is lefelé egy 
pincel*-|áraton

így kerültem a földalatti Salgó­
tarjánba. Mondhatom Ilyen sötét he­
lyen még nem jártam életemben —, 
pedig szolgáltam a 7 töipe közt a Hó­
fehérkével (ha hallotta hírét) a pesti 
vurstliban, ahol a barlangéiul jár, 
de az a barlang nem volt ilvcn fekete. 
— És az árak, amiket a nyájas idegen 
elémtárl. Nahátl 0 yan fekete szenet 
mi nem termetűnk Tangóban.

No de erről jobb nem beszélni. 
Megyek is már. Persze megy a tend- 
örségre feljelenteni a bi'ang feketézőt.

Isten ments! Hova gondot?
Megyek vissza a bányába dol­

gozni, majd csak gondoskodik a góré 
(azt hiszem így moudjáé?) a zsírunkról 
Addig meg eiég lesz ez rz olaj

.Hát mű gondol, majd megvárom, 
hogy az asszony engem olvasszon ki 
a köleskása mellé?

(öreg szerkesztőnk . hangtalanul 
összeesett a stabilizációról- irt vezér 
cikke mellé. A forint védő bizottság 
tagjai viték haza hordágyon, de meg 
is fogadták útközben, hogy rendel csi­
nálnak a salgótarjáni piacon.)

Sic.

Elveszett egy női táska fon-
tos iratokkal és 

élelmiszerjeggyei. A tulajdonos Özv. 
Petonszky Laszlóné kéri a becsületes 
megtalálót hogy adja le a Végh-nyom- 
dában.

Hirdetmény
A Salgótarjáni D ^gozók Ipari és 

Gazdasági Termelő és Értékesítő Szö­
vetkezete közhírré teszi hogy az általa 
bérbeveti téglagyárban (Actél-féle tég­
lagyár) elaőrondő mlnőaérfl tégla 
véaá. o Iható.

Érdeklődők forduljanak a tégla­
gyár irodájához (Salgótarjáni üveggyár 
RT.) ahol a szükséges felvilágosítást 
megszerezhetik, illetőleg a vásárlást le- 
bonyolíthatják. Elnökség

. Munkás-paraszt kultúr- 
szövetség hirei

Örömmel értesítjük Salgótarján 
közönségét, hogy Bihari Zoltán váro­
sunkban körszerelcioek örvendő szín 
művész vezetésével az üveggyár. 
,,Koi.uth“’ munkás színjátszó csoport 
megkezdte működését.

A közeljövőben „Dankó Pista 
nótafája” című daljátékot matatják bei 
Hisszük, hogy Bihari Zoltán, nagy 
tudása és meleg szive hamarosan ko­
moly sikerekkel gazdagítja az üveg 
gyári színjátszók birnevét.

Zagyvapálfalvai üveggyár* kultur* 
csoportja hamrosan a legszebb előadá­
sokkal fogja meglepni, n»m csak 
Zagy vapálfalva, hanem Salgótarján 
közönségét is Minden elismerésünk 
és dicséretünk Bujovszky „Toti“-e. aki 
fáradságot nem ismerve a magyar 
demokratikus Ifjúság ku.turalis neve­
léséért mindent elkövet

A múlt számunkban közölt szín­
játszó verseny batáridejét október 5- 
ig megho«szabbitottuk.

Rendőrségi hírek
A napokban érdekes élménvbcn 

volt részük a helybeli és a környék­
beli rendőröknek. Magos r. szds. 
belügyminiszteri kiküldött látogatott 
be varosunkba és megtartotta leeptté- 
si munkaiatokat. Az ország gazdísagi 
helyzete ugv kivárna, hogy mindizo 
kát, akiket az állam kellő keppen 
fizetni és jelznleg támogatni nem tud, 
elhagyják r rendőrtestületet. A rend 
őrök még egyszer átestek a sorozás­
hoz hason ó vizsgán. Be kellett bizo- 
nyitaniok, hogy szívvel-lélekkel rendő­
rök akarnak-e maradni, megbízható, 
biztos munkaerők-e és hogy szellemi 
leg és fizikailag Alkalmasak e a rendŐ 
ri pályára ás ezer? keiesztül a democ- 
rácia védelmire Vo.t, aki lemondott, 
azonban m%g többen voltak, akik alá 
vetették msgukat a rendőri regu-áaak 
és vállaltak a nehéz szolgálatot, az 
áthelyezés veszélyét és a további 
áldozatokat. Jelenleg nehéz a megél 
hetét á rendőrségen, hisz egy rendőr­
havi fizetése 104 Forint, de bízunk a 
jobb jövőben és hisszük azt, hogy 
napról napra, percrői-percrc javul a 
helyzetünk.

A rendőrség a demokrácia védő 
je, de ba kell sújtó karja — mondotta 
Oczel képviselő elviére a rendőr 
egyletben. Ennek a kardnak mindig 
csak erősödnie, acélosodnia kell, ez a 
kard nem gyengülhet. Jól tudjuk, 
hogy a mai rendőrség mint a demok­
rácia védelmezőit és biztos bástyája, 
a reákció részéről állandó támadás 
nak és rossz indulatu kritikának van 
kitéve. Azonban ez a kritika, ez a 
támadás már nem veszélyes, mert 
tettekkel, cselekedetekkel bebizonyí­
totta a rendőrség, hogy hűek és mél­
tók a demokrácia, a nép bizalmára, 
szeretetére és támogatására. Ne legyünk 
türelmetlenek a rendőrséggel szemben 
ne támadjuk ok nélkül. Gondoljuk csak 
el, milyen egy rendőrnek az élete, 24 
óra szolgálat, esetleg esőben sárban, 
azután pedig 20 óra olyan szabadidő, 
amikor bármilyen eset előadódhatik, 
hogy a rendőrt ismét szolgálatba szól- 
litsák.

Hogy vannak hibák, elismerjük, 
azonban erre csak azt tudjuk vála­
szolni: Nincsen ember hiba né kül. 
Ezeket a hibákat keressük, kutatjuk és 
akarjuk orvosolni, nem rósz Indulatu 
kritikával. Országszerte szervezik a 
rendőrséget. Salgótarjánban Magos r, 
szds, belügyminiszteri kiküldött volt, 
aki nem Ígért, nem ámított, hanem 
őszintén feltárta, mi y nehéz helyzet 

ben van a reudőrség, mí y c-héz ma­
gának az országnak a helyzet*.

Megbízható, lelkiismeretes mun­
kát akar az ország látni a közéletben 
és ezeket a muokaeiőkct kellőképen 
meg is akarj* fizetni. A jó fizetésnek 
pedig egyik, alapja a leépítés. Azok, 
akik kikerülnek a rendőraeg testüle­
téből, ne veszítsék e» életkedvüket, 
munkakéazségükci, hanem továbbra is 
segédkezzenek a demokrácia felépíté­
sében, stabilir.alaaábao és olyan pályát 
válasszanak maguknak, ahol a nép 
érdekei* a legjobban tudják szolgálni. 
Ne fe<tdie senki, hogy .önzetlen önfe­
gyelmezett polgárokra vas szüksége az 
országnak és épülő demokráciánknak.

Pártnapi előadók névsora:
1946. október l-*u;

Délután 2 órakor : Gépgyár Nagy 
Béla.

Dllultn 6 órakor: Acélgyár Bog­
nár József, Saigo Godó H% István, 
üveggyár Borúi Ao’a1, Posta Takács 
András, Városháza K'dlot József

Este 7 Órakor: Btiya Varga Al­
bert, Fo'gách Sztankovics István, So n- 
lyó Baiti Sándor, Varos I. körzet Ja­
kab Sandor, Zagy vapálfalva Müller 
Pa!.

0 ztóber hó 4-én •
Délután 5 óra : Re.idői ség Hegy­

háti L«>o<
Dnután 6 óra: Baglyas Égoer 

Rezső.
—o—

Nagy óci e vtársaink szeptember 
15-én nepgyűie->t tartottak, melyen 
Dömötör elvtárs nemzetgyűlési kép­
viselő adott politikai beszamo ót. Be­
szédében párhuzamot vont a régi feu­
dalists munkás-paraszt emvo:n > rend­
szer és a most épülő népi dem ikrácia 
között Nagy áttekintést nyújtó beszéde 
a hallgatóság nagy tetszésével talál­
kozott

A népgyülést ottani elvtársaink 
lovas -legény csoport öiszeái itásával 
és falvonu'ás megrendezésével vezet­
ték be. Impozáns látványt nyújtott a 
népviseletbe öltözött lányok csoportja, 
akik Rákosi elvtárs képét vitték, ezzel 
akarván kifejezni hálájukat a. forint 
atyjának.

Pásztóo szeptember 15 én körzeti 
aktíva ülést tartottak, meiyen Jakab 
elvtárs körzeti titkár tartotta a belpo­
litikai és Nagy elviére a külpolitikai 
beszámolót. Az ülésen tiz szervezet 
vett részt 25 kiküldöttel.

—o— ,
A megyei párliskola számára a 

szécsényi járás eddig 110 kg burgo­
nyát, 25 kg babot és 20 Lt-ot gyűjtött.

Külön dicséretet érdemel a Rau- 
Albert aknai szervezet. Oltani elvtár­
saink Szakvári elvtárenö vezetésével a 
pártiskola részére 45 kg (burgonyát, 
38 kg lisztet, 22 kg babot^és 12 drb 
tojást gyűjtöttek.

—o—
• A MKP Nógrádmegyei Bizott­

sága Pártbirósága 1946 ézept. 20-án 
megtartott ülésén Zsidai József volt 
•zécsényl járási titkár fegyelmi ügyé 
ben a kővetkező határozatot hozta: 

HATÁROZAT:
A Magyar Kommunista Párt 

Nógrádmegyei Bizottságának Páttbiró* 
sága Z'idai József Btnczurfalval bkot, 
volt szécsényi járási titkárt a MKP 
tagjai sorából azonnali hatályai kizárja, 
ezzel egyidejűleg minden funkciójától 
visszahívja.

Indok! Zddal József a MKP fel­
sőbb vezetőségét tudatosan félrevezette, 
hamis szervezeti jelentéseket adott be,

csak azért, bogy .a 111. Kongresszus 
versenyének I diját megnyerje, Meg­
állapíttatott. hogy nevezett a felsőbb 
pártazerveknek belé helyezett bizalmá­
val visszaélt, ezen lette vonja£*maga 
után jelen határozatot.

Féláru aiaxáa Budapestre, 
Szeptember hó 28 *n nyílik az „Öui 
Kergazdasági és Kisáhatvásár** a bu­
dapesti allarkertben. Ez a kiábitas mu­
tatta be a magyar kisgazdaságok vál­
tozatos és sokoldalú foglalkozási ágait. 
Gyakorlati bemutatót ad többek kö­
tött a baromfi és nyultenyésztés, mé­
hészet, mindenféle házupar, gyümölcs 
és szőlőtermelés, gyúmö:c«szörpök ké­
szítésére és sok más egyebb kertgaz­
dasági teendőkre. Különös érdekessége 
a vasárnak, hogy a kertgazdasági és 
állattenyésztési eszközeiket ott heiybeo 
beszerezhetik a gazdák. A vasár ve­
zetősége lehetöv* tette, hogy a vidéki 
közönség felutazhasson Budapettre a 
vasár megtekintésére és ezért az IBUSz 
menetjegyirodak utján félaru utazás a 
jogosító igazolványokat ad ki, mellyel 
egyidejűleg a • vásár kétizben megte­
kinthető. A Budapestre való utazáspal 
csak féláru menetjegyet kell vallani és 
legkésőbb október 18 an keli vissza­
utazni a kjindifissi állomásra.

SPORT
Magalakait városunkban a 

Magyar Kosárlabda Szövetség 
II. kerülete. A Msgva? Kosérubda 
Szövetség Sa'góurján székhellyel má­
sodik kerüetebe Salgótarjá i, Hatvan, 
Balassagyarmat, Eger, Ktstereuyc. Z*gv* 
vapálfalva, SatgiDanya helységek ko­
sárlabda csapatait oiztuti* be A kerü­
let eddig megbizott előadójának Scholc 
Rezsőnek e.őkészilő munkálatai után 
f. hó 4 én tartotta közgyűlését, melyen 
alábbi tisztikart választotta meg:

Ernők: Vertich József, alelnökők: 
Gémesi László, Kővágó Karoly és Fe­
kete Latos, főtitkár: Scholc Rezső, 
jegyző: Honzig litván, pénztáros; Kraj- 
csi Janos, ellenőr Oad eicvna Károly, 
női megbizott: . Stér Erzsébet, játék­
vezető előadó: Kökéav Gyula, 
fegyelmi egyesbiró: Geizner Dezső, női 
kapitány: Balázs Maris, fa.-fi kapitány: 
Horváth Pál.

A megválasztott vezetőségre vár 
a feladat, hogy a városunkban már 
szépen iduló kosárlabda életet a ke­
rület egész területére kiterjessze és ez, • 
a mindinkább közkedveltségnek ör­
vendő sportot a kerületben erősen 
népszerűvé tegye. Mint bennünket tá­
jékoztattak, hamarosan kiírásra kerül 
a kerületi bajnokság úgy női, mint 
férfi csapatok részére, valamint tervbe 
van véve, hogy a kedvező vasúti ösz- 
szekőttetést kihasználandó további váro­
sokat is kapcsoljanak a kerülethez.

Kerülethez intézett mindennemű 
megkeresést (levelet) alábbi címre kéri 
■ vezetőség: Scholc Rezső főtitkár, 
Starján, acélgyár.
IJIHI lll_ ■■■II II I  

Kéziratot nrm a iánk vitua ét mtgőrzi- 
téi nrm vállaljuk 1

Ctak tfljti ci’nű Irvélrr oá! áttolunk!
Cikkeket adatén oiütártök esté 

6 áráig kérjük a BKP megyei biz ett 
ságihoz beküldeni.

A axorkaastőség.

.munkás szó"
demokratikus hetilap.

Felelős szerkesztő : dr.VASS GYULA 
Felelős kiadó: MEGYEHÁZYLAJOS. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal t Fő-u. 45 

Kéziratok arra a araira kűldattdA.

Nyomatott Véfb Kálmán k&aymyomdájábaa 
Salgótarfán. Fö-utca óé.

4.   1946. szept. 29

Párthírek


